Pagus montanus Ruda coram Incltyo Iudicio Montano conqueritur sideo, quod praeter taxam capitis per 1 Rh.fl. Inclytus Comitatus Zarand sine distinctione a nobis metallurgis cum executione exigit sequentia aggravia:

36

1-mo. Ut quivis metallurgus annuatim administret 50 capita passerum, secus tot baculis puniendum se sciat.

2-do. Nos cum litteris et captivis ad Tabulam ordinant, ac etiam ex labore fodinaliad id praestandum trahunt, et cogunt relictis proximioribus pagis Lunkoy.

3-tio. Equos nostros clitellares non tantum pro forstand¹, sed etiam pro adducendis liquoribus ordinant, ex montanis laboribus, et pro fatigiis his nihil solvunt.

4-to. Pro nocturnis vigiliis nos disponunt etiam ex fodinis ad dominos vice comitem et alios.

Cum vero nostri praedecessores ab eiusmodi oneribus nos quoque a decennio liberi fueramus, et propter haec cultura montanistica impediatur et debilitaretur, supplicamus humillime Inclyto Iudicio Montano quatenus nobis Regulamentum pro ulteriori observantia, quidnam ex praenumeratis praestare teneamur, vel non teneamur, extradare dignaretur, ut pro eliberatione nostra Inclyto Comitatu remonstrare possemus. Signatum Rudaë, die 2-da Iulii 1782.

Communitas metallurgorum Rudaensium exmissi
Fauer Medre Hutman
Ambrus Gyurka
Fauer Jsaac Senior
Fauer Mladin

Coram me profitentes
Joanne Kuncz

Pe verso: Praesentatum 3-tia Iulii 1782. Exhibita lecta in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici. Zalathnae, 5-ta Augusti 1782 celebrata.

Ad Inclytum Caesareo-Regium in Transilvania Iudicium Montanum,
Dominos Dominos Gratosissimos.

Humillima supplica ut intus.

Orig., T.M.Z., pach. 821, f. 51—52.

32

1782 iulie 4, Zlatna

Sessio die 4-ta Iulii extra periodum celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Substituto Iudice Montano
Gabriele Iabroczyky Assessore provinciali
Francisco Vizkeletti Substituto Notario²

.....
706. Supplex libellus Csertesiensium incolarum Szuts Todjer et Reke-
tyan Avram Excelso Thesuarariatu porrectus libellus se per Sylvarum Cura-

¹ Astfel in text.

² Rubrica absenților nu este completată.

tores Franciscum Munkacsi bonis privatos, domosque ipsorum obsigillatas esse ideo, quod ob caristiam foeni boves distraxissent, nec proinde labores ustrinales praestitissent, aut potuissent querulantium, pro investigatione et danda informatione Iudicio Montano per indorsatum de dato 19-ae Maii transponitur.

Conclusum

Cum ad Ordines Thesaurariales et subsequam Primarii Officii requisitionem Substituto Notario Francisco Vizkeletti judicialiter commissum sit, ut morosorum et refractariorum eiatum vecturantium „coriphaei“ immunitatibus metallurgorum exuti ex Hondolii eliminentur. Relatio in quos et qua ratione animatverterit deponitur, ut eatenus circumstantialis Excelso Thesaurariatui informatio submitti possit.

Orig., T.M.Z., pach. 1, f. 273.

33

1782 iulie 5, Zlatna

Sessio die 5-ta Iulii extra periodum iudiciariam celebrata.

Praesentibus atque absentibus iis qui supra, hic quoque nominatenus inserendis.

.....
709. Tenore Ordinum Thesaurarialium de dato 30-ae Aprilis et praesentato 16-tae Maii a.c. circa querelas Butsumensium subditorum et metallurgorum ratione aggraviarum, quae a suo Montium Magistro simul Iudicem comitatensem agente patiantur et applicationis equorum clitellarium ad praeiuncturas informatio deponitur. An alter Montium Magistrum iam constitutus habeatur, et ut tam personae metallurgicae, quam equi clitellares in suis legalibus immunitatibus manuteneantur, speciali curae recommendatur Iudicio.

Conclusum

Remonstretur Excelso Thesaurariatui alium iam Montium Magistrum in Butsum praecedentis loco per Primarium Auri Cambsorem constitutum et adjuratum esse, debitamque reflexionem habiturum Iudicium quo supplicantes ab extraordinariis oneribus immunitentur.

Orig., T.M.Z., pach. 1, f. 274.

34

1782 iulie 11, Zlatna

Eiusdem 11-ae Iulii horis pomeridianis iisdem praesentibus et absentibus.

.....
734. Metallurgi Kisalmasienses Bunya Iuon et Petrucz ac Dsurds Iuanes de dato 4-tae et praesentato 24-tae Maii a.c. querulose exponunt, se per iudices pagenses instar non metallurgorum ad onera communia adigi, equosque suos clitellares etiam dum mineras ad stompas deportarent vi ademptos ad praeiuncturas applicari, maximo suae culturae fodinalis detrimento, quibus judicialiter mederi supplicant.

38

Conclusum

Ea cum inuentione extradari, ut siquidem inter veros metallurgos cooptati vi legum et Altissimarum Ordinationum ab extraordinariis oneribus immunes esse deberent. Obinde ne supplicantes contra Ordinationes Regias aggraventur, omnibus et singulis de meliori judicialiter recommendantur. Si vero porro etiam gravari eveniret ad Iudicium recurrant, quod via etiam Excelsae Instantiae eorum alleviamen exoperari non defuturum est.

Orig., T.M.Z., pach. 1, f. 276.

35

1782 iulie 16, Zlatna

Sessio die 16-ta Julii extra periculum celebrata.

Praesentibus atque absentibus praevio modo ncminetenus inserendis.

.....
797. Officiales Boiczenses de dato et praesentato 19-ae Junii a.c. insinuant: Excessus Officialium comitatensium post primam suam remonstrationem Iudicio factam, non modo non cessasse, sed metallurgos novis et exquisitis modis vexari quin immo contra ipsum quocumque Officialem peripherialem Iosephum Buccovai ex dispositione Tabulae Continuae inquiri. Petunt igitur se in immunitatibus legalibus manuteneri et a iurisdictione provinciali eximi, vel si eidem subiecti essent, ut semet dirigere noverint, sibi notum reddi.

Conclusum

Siquidem ad primam remonstrationem sub 18-va Martii Tabulae Continuae intuitu coercendorum Officialium et subalternorum comitatensium interpellata exstiterit, neque tamen ullum subsecutum esse effectum modernaem quaerelae perhibeant. Excelsus Thesaurarius iam sub 22-da Junii a.c. penes circumstantialem informationem pro ferenda via Excelsii Gubernii medela, excratus exstiti expediticibus figere non posse, suo tempore tamen diem eatenus statuendum notificaturum esse.

Orig., T.M.Z., pach. 1, f. 282.

36

1782 iulie 24, Zlatna

Sessio die 24-ta Julii extra periculum celebrata.

Praesentibus ut supra, una cum absentibus hic quoque ncminetenus inserendis.

.....
837. Spanus Cameralis Iosephus Borsai ncmine Regii Provisoratus Iudicium Montanum per incaptivationem militis Orosziani in iurisdictionem Provisoratus involasse de dato 10-ae et praesentato 12-ae currentis exponendo, pro futuro similia eidem Provisoratui relinqui petit ac protestatur.

Conclusum

Siquidem Iudicium copia laborum aliunde pressum nunquam in alienam iurisdictionem involando agendorum numerum augere voluerit, sed

qua ipsi ex officio incumbunt, exequitur, neque proinde Provisoratus unquam ansam de vellicata sua jurisdictione querulandi habuerit, habuisset e contra Iudicium dum idem Provisoratus metallurgos et urburarios saepius indiscriminatim sine praescitu Iudicii intercipi, puniri et pro tyrone Militiae consignari fecisset, quia tamen Iudicium pro observanda harmonia quedammodum in praesenti etiam negotio dissimulat, protestationem illegaliter interpositam dissimulari cum militis eiusdem interceptio in tantum incumberet Iudicio in quantum Provisoratui, si prius illum detegisset, qua furem, neque tamen seu sibi, seu Iudicio jurisdictionatum intercipere et competenti Legioni resignare incubuisset, caeterum Spano quoad protestationem hanc sine scitu et annutu Provisoris et Rationistae, uti ipsimet recognoscerent, verum velut fidedigne constaret, ex subornatione solum Primarii Geometrae Ioannis Will nomine Provisoratus factam notificari, ne pro futuro absque ratificatione Provisoratus nomine illius quidquam exhibeat, ne, cum per similes protestationes solum altissimum servitium remoretur, Excelsae Instantiae una cum instigatore deferri debeat.

Orig., T.M.Z., pach. 1, f. 286.

37

1782 august 5, Zlatna

Inclytae Tabulae Continuae Comitatus de Zarand.

Preces communitatis metallurgicae Rudaensis cuius ipsorum individua-liter 50 capita passerum sub poena totidem unum baculorum quotannis administranda imposita esse, demum pro vigiliis ad dominos officiales, deportandisque litteris ac captivorum custodiis et transportibus compelli, denique equos suos clitellares e laboribus cum remora fodinali cultura, caeteroque cum Altissimi Regalis emolumento connexae ad praeiuncturas advehendasque ipsi noverint quales liquores applicari et addiri coram Regio hoc Iudicio Montano querulantis ea cum officiosa requisitione et recommendatione eidem praelibatae Tabulae Continuae significari quatenus eandem aliis in hic gremio residentes monticolos quoad praeexposita et similia aggravia reflexe ad Articulum Novellarem 7-um anni 1747 et in conformitate Benigni Rescripti Regii de 8-a Maii 1771 editi, quibus mediante ab omnibus extraordinariis exempti declarantur iubenturque immunitate, inque suis libertatibus relinquere et manutenere ingranvanter velit. Relinquum quod est idem Caesareo-Regium Iudicium singulari devinctionis et observantiae cultu persistit. E Caesareo-Regio Iudicium per Magnum Transilvaniae Principatum Montanum. Zalath-nae, de dato 5-ta